

به نام تبلیغات برای من از غذای حضرت بدهید! حتی در سوم شعبان هم که آن سفره کذایی را پهن کردند، باید گفت که این سفره از قبل وقف شده بود و حضرت آیت الله رئیسی با رعایت مسائل مربوط به وقف، کمی آن را تعدیل کردند. زیرا وقف نیز حساسیت‌های خاص خود را دارد. در آن روز هم حاج آقا حضور نداشتند و باز هم به بنده مأموریت دادند تا طبق نظر واقف عمل کنم. تمامی علما و آیت الله علم الهدی در آنجا حضور داشتند. من در آن جلسه عذرخواهی کردم و گفتم: «آیت الله رئیسی به خاطر مصالح جمهوری اسلامی و قوانین مربوطه، در اینجا حضور پیدا نکردند. حاج آقا بعد از آن جلسه با من دعوا کردند و گفتند: «من کاندیدای ریاست جمهوری بودم، تو نباید اسم مرا در آنجا می‌آوردی.» گفتم: «حاج آقا! به نفع شما صحبت کردم که تا این حد مقید هستید.» باز گفتند: «نبااید اسم مرا می‌آوردید.»

● **شایعاتی مبنی بر استفاده از امکانات آستان قدس برای تبلیغات ایشان وجود داشت. نظر شما در این باره چیست؟**

بعد که پذیرفتند لاجرم باید به امور تبلیغاتی‌شان می‌پرداختند. لذا به من مأموریت و مسئولیت دادند و گفتند: «من دیگر به آستان قدس نمی‌آیم.» همچنین تأکید کردند که هیچ‌کدام از ما در هیچ جا به نام آستان قدس حق تبلیغ نداریم. مبادا به کسی به نام تبلیغات برای من از غذای حضرت بدهید!

هوایما به بیرجند رفتند. در آنجا در حضور جمعیت زیادی سخنرانی کردند و برای اولین بار از زبان یک مرجع شنیدیم که ایشان آیت الله رئیسی را به این عنوان خطاب کردند. این موضوع باعث شد که ما نیز جرئت پیدا کنیم و ایشان را آیت الله بنامیم.

● **واکنش شهید آیت الله رئیسی به این که او را با عنوان آیت الله خطاب کردید، چه بود؟**

ایشان گفتند: «شما حق ندارید لفظ آیت الله را به کار ببرید.» ولی ما این عنوان را جا انداختیم و زمانی که به قوه قضاییه آمدم، در تمام صحبت‌هایم از لفظ آیت الله رئیسی استفاده کردم.

● **علاوه بر حمایت‌ها، شهید آیت الله رئیسی در عرصه‌های علمی و دینی نیز فعالیت‌های گسترده‌ای داشته‌اند. در این باره چه نظری دارید؟**

ایشان در مشهد درس خارج فقه وقف را شروع کرده بودند که مبتلا به سازمان اوقاف و امور خیریه، آستان قدس رضوی، و نیز آستان‌های قدس حضرت معصومه (س)، شاهچراغ (ع)، و حضرت



عبدالعظیم (ع) است. در همه برنامه‌هایشان نیز به شدت مقید بودند که چندان تبلیغ نشود و اسمشان مطرح نشود، ولی وقتی خدا اراده می‌کند جلوه‌های خودش را نسبت به بندگان خاص خودش نشان بدهد، چنین تشییع باشکوهی انجام می‌شود.

● **شما تا پایان مسئولیت شهید آیت الله رئیسی در آستان قدس، مشاور و دستیار ایشان بودید، درست است؟**

بنده قائم مقام ایشان بودم.

● **قائم مقام بودید و بعد در اواخر مسئولیت ایشان به نظر می‌رسد که تغییراتی رخ داد. می‌توانید توضیح دهید؟**

اواخر به خاطر کسالت خانواده اجازه گرفتم و به تهران آمدم. دو سه ماهی گذشت تا به شهید رئیسی عرض کردم که یک نفر را به جای من تعیین کنند. حاج آقا گفتند: «از همین تهران کار ما را راه بینداز.» کارها را راه می‌انداختم، ولی به هر حال قائم مقام باید در مشهد حضور داشته باشد. موضوع را با ایشان مطرح کردم و ایشان هم بزرگواری کردند و آقای فاطمی امین را انتخاب کردند و به بنده نیز حکم دستیار و مشاور خود در آستان قدس را دادند.

آیت الله نوری همدانی جزو مراجعی هستند که واقعاً باید گفت فدایی انقلابند. البته الحمدلله همه مراجع همین طور هستند، ولی ایشان ویژگی‌های خاصی دارند. به نظر بنده، آیت الله رئیسی دست پرورده آیت الله نوری همدانی بودند و ایشان نیز به لحاظ فقهی و حوزوی به هوش و ذکاوت آیت الله رئیسی واقف بودند.

● **می‌توانید مثالی از حمایت و تأثیر آیت الله نوری همدانی بر مسیر حرفه‌ای شهید آیت الله رئیسی بیاورید؟**

زمانی که ایشان کاندیدای خبرگان رهبری در آستان خراسان جنوبی شدند، کسی نمی‌دانست که امتحان شورای نگهبان چقدر سختگیری می‌شود. بسیاری از شخصیت‌های محترم علمی نتوانستند امتیاز لازم را کسب کنند. ولی آیت الله رئیسی با موفقیت این امتحان را گذراندند.

● **در جریان انتخابات خبرگان رهبری، علمای بیرجند از آیت الله نوری همدانی خواستند برای حمایت از شهید آیت الله رئیسی سخنرانی کنند. نتیجه این سخنرانی چه بود؟**

آیت الله نوری همدانی از قم به تهران آمدند و با

حرف‌هایی بود که بسته‌های تبرکی دم در خانه‌ها داده‌اند که به آقای رئیسی رأی بدهند. خدا را شاهد می‌گیرم که این تهمت‌ها ظلم آشکار بود. ایشان حتی اجازه نمی‌داد که اسمش را ببرم و تأکید کرده که شما حق ندارید برای من تبلیغات کنید.

● **با وجود همه این محدودیت‌ها برای تبلیغ نکردن از سوی شهید آیت الله رئیسی، چه واکنشی از سوی تیم آستان قدس نسبت به شما وجود داشت؟**

در مجموعه آستان قدس، عزیزان زیادی بودند که به من اعتراض می‌کردند و می‌گفتند: «تو خیلی خشکه مقدس بازی درمی‌آوری.» گفتم: «هر طور می‌خواهید حساب کنید. بالاخره تولیت به من این طور دستور داده و تولیت هم به حکم رهبری است و من سرباز هستم و باید سربازی کنم.» سرچشمه همه این‌ها تقوای بالای ایشان و مراقبت از امر ولی بود.

● **در سال ۹۶، آیت الله نوری همدانی به صورت ویژه از شهید آیت الله رئیسی حمایت کردند. می‌توانید در این باره برایمان بگویید که چرا آیت الله نوری همدانی این قدر به این موضوع اهمیت دادند و رابطه بین این دو شخصیت چگونه بوده است؟**



رئیس عزیز
ویژه‌نامه چهلمین روز عروج شهدای خدمت